



2024年5月13日

各 位

会 社 名 旭 化 成 株 式 会 社  
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 工 藤 幸 四 郎  
(コード番号：3407 東証プライム市場)  
問 合 せ 先 広 報 部 長 坂 元 善 洋  
(TEL 03-6699-3008)

(訂正)「2023年度決算説明資料」の一部訂正について

当社は、2024年5月9日に発表した「2023年度決算説明資料」の記載内容の一部に訂正すべき事項がありましたので、別紙のとおりお知らせいたします。

記

1. 訂正の理由

2024年5月9日に発表した「2023年度決算説明資料」のうち、以下の記載内容に誤りがありましたので、訂正を行うものです。

- (1) 「2024年度予想」(15ページ)
- (2) 「セグメント別 Management KPI 進捗」(35ページ)
- (3) 「設備投資額、減価償却費、研究開発費」(38ページ)

2. 訂正内容

別紙をご参照ください。訂正箇所は赤い四角で囲んでおります。

以 上



(1) 「2024年度予想」

【修正前】

2024年度予想 (連結：前期比)

AsahiKASEI

全セグメントにおいて増収・増益を見込む。自動車、電子機器、半導体市場などの緩やかな回復を背景とした「マテリアル」の業績改善や、「住宅」および「ヘルスケア」の堅調な成長を見込む

親会社株主に帰属する当期純利益は、基盤マテリアル事業などの一部事業の減損損失があった前期から改善

		2023年度		2024年度		2024年度 予想	23年度 vs24年度 増減額	23年度 vs24年度 増減率	
		上期	下期	上期予想	下期予想				
売上高	(億円)	13,459	14,390	27,849	14,280	14,840	29,120	1,271	4.6%
営業利益	(億円)	559	849	1,407	800	1,000	1,800	393	27.9%
売上高営業利益率		4.2%	5.9%	5.1%	5.6%	6.7%	6.2%		
のれん償却前営業利益	(億円)	703	1,000	1,703	943	1,143	2,087	383	22.5%
EBITDA	(億円)	1,447	1,783	3,229	1,615	1,845	3,460	231	7.1%
売上高EBITDA率		10.7%	12.4%	11.6%	11.3%	12.4%	11.9%		
親会社株主に帰属する 当期純利益	(億円)	308	130	438	400	600	1,000	562	128.3%
EPS	(円)	22.25	9.35	31.60	28.86	43.28	72.14	40.54	128.3%
のれん償却前EPS	(円)	32.68	20.28	52.96	39.20	53.63	92.84	39.88	75.3%
相場平均為替レート (USD/円)		141円	148円	145円	145円	145円	145円		
相場平均為替レート (ユーロ/円)		153円	160円	157円	155円	155円	155円		
国産ナフタ価格		65,600円/kl	72,700円/kl	69,200円/kl	74,000円/kl	74,000円/kl	74,000円/kl		
1株当たり配当金		18円	18円	36円	18円 (予想)	18円 (予想)	36円 (予想)		

【修正後】

2024年度予想 (連結：前期比)

AsahiKASEI

全セグメントにおいて増収・増益を見込む。自動車、電子機器、半導体市場などの緩やかな回復を背景とした「マテリアル」の業績改善や、「住宅」および「ヘルスケア」の堅調な成長を見込む

親会社株主に帰属する当期純利益は、基盤マテリアル事業などの一部事業の減損損失があった前期から改善

		2023年度		2024年度		2024年度 予想	23年度 vs24年度 増減額	23年度 vs24年度 増減率	
		上期	下期	上期予想	下期予想				
売上高	(億円)	13,459	14,390	27,849	14,280	14,840	29,120	1,271	4.6%
営業利益	(億円)	559	849	1,407	800	1,000	1,800	393	27.9%
売上高営業利益率		4.2%	5.9%	5.1%	5.6%	6.7%	6.2%		
のれん償却前営業利益	(億円)	703	1,000	1,703	943	1,143	2,087	383	22.5%
EBITDA	(億円)	1,447	1,783	3,229	1,665	1,895	3,560	331	10.2%
売上高EBITDA率		10.7%	12.4%	11.6%	11.7%	12.8%	12.2%		
親会社株主に帰属する 当期純利益	(億円)	308	130	438	400	600	1,000	562	128.3%
EPS	(円)	22.25	9.35	31.60	28.86	43.28	72.14	40.54	128.3%
のれん償却前EPS	(円)	32.68	20.28	52.96	39.20	53.63	92.84	39.88	75.3%
相場平均為替レート (USD/円)		141円	148円	145円	145円	145円	145円		
相場平均為替レート (ユーロ/円)		153円	160円	157円	155円	155円	155円		
国産ナフタ価格		65,600円/kl	72,700円/kl	69,200円/kl	74,000円/kl	74,000円/kl	74,000円/kl		
1株当たり配当金		18円	18円	36円	18円 (予想)	18円 (予想)	36円 (予想)		

(2) 「セグメント別 Management KPI 進捗」

【修正前】

## セグメント別 Management KPI\*1 推移

AsahiKASEI

		(億円)	2022年度実績*2	2023年度実績	2024年度予想
ヘルスケア	売上高(a)		4,969	5,538	5,780
	営業利益(b)		419	485	575
	営業利益率(b/a)		8.4%	8.8%	9.9%
	EBITDA(c)		1,064	1,187	1,266
	EBITDA率(c/a)		21.4%	21.4%	21.9%
	ROIC		4.2%	4.5%	5.3%
住宅	売上高(a)		8,990	9,544	10,040
	営業利益(b)		754	830	905
	営業利益率(b/a)		8.4%	8.7%	9.0%
	EBITDA(c)		934	1,043	1,117
	EBITDA率(c/a)		10.4%	10.9%	11.1%
	FCF率		1.3%	7.1%	3.0%
マテリアル	ROIC		27.1%	27.1%	26.4%
	売上高(a)		13,166	12,617	13,120
	営業利益(b)		410	426	629
	営業利益率(b/a)		3.1%	3.4%	4.8%
	EBITDA(c)		1,285	1,199	1,242
	EBITDA率(c/a)		9.8%	9.5%	9.5%
	ROIC		2.4%	2.6%	3.6%

\*1 ハイライトされている指標が各セグメントのManagement KPI。本表の計数は各セグメントごとの見直しおよび計画であり、合算した数値は全社の値とは一致しない  
 \*2 2022年10月31日付で買収を完了した米国Focus社の取得原価の配分が2023年度第1四半期に完了したことに伴い、2022年度の業績を遡って修正している

【修正後】

## セグメント別 Management KPI\*1 推移

AsahiKASEI

		(億円)	2022年度実績*2	2023年度実績	2024年度予想
ヘルスケア	売上高(a)		4,969	5,538	5,780
	営業利益(b)		419	485	575
	営業利益率(b/a)		8.4%	8.8%	9.9%
	EBITDA(c)		1,064	1,187	1,266
	EBITDA率(c/a)		21.4%	21.4%	21.9%
	ROIC		4.2%	4.5%	5.3%
住宅	売上高(a)		8,990	9,544	10,040
	営業利益(b)		754	830	905
	営業利益率(b/a)		8.4%	8.7%	9.0%
	EBITDA(c)		934	1,043	1,117
	EBITDA率(c/a)		10.4%	10.9%	11.1%
	FCF率		1.3%	7.1%	2.7%
マテリアル	ROIC		27.1%	27.1%	26.4%
	売上高(a)		13,166	12,617	13,120
	営業利益(b)		410	426	629
	営業利益率(b/a)		3.1%	3.4%	4.8%
	EBITDA(c)		1,285	1,199	1,342
	EBITDA率(c/a)		9.8%	9.5%	10.2%
	ROIC		2.4%	2.6%	3.6%

\*1 ハイライトされている指標が各セグメントのManagement KPI。本表の計数は各セグメントごとの見直しおよび計画であり、合算した数値は全社の値とは一致しない  
 \*2 2022年10月31日付で買収を完了した米国Focus社の取得原価の配分が2023年度第1四半期に完了したことに伴い、2022年度の業績を遡って修正している

(3) 「設備投資額、減価償却費、研究開発費」

【修正前】

設備投資額、減価償却費、研究開発費

AsahiKASEI

(億円)

	設備投資額			減価償却費 <sup>*1</sup>			研究開発費		
	2022年度	2023年度	2024年度 予想	2022年度 <sup>*2</sup>	2023年度	2024年度 予想	2022年度	2023年度	2024年度 予想
マテリアルセグメント	1,065	1,115	2,140	721	720		418	438	
環境ソリューション	505	562		345	321		105	123	
モビリティ&インダストリアル	184	245		166	186		112	127	
ライフソリューション	374	306		208	212		191	181	
マテリアル共通	2	2		1	2		10	8	
住宅セグメント	257	258	230	172	201		39	36	
住宅	232	235		148	178		33	30	
建材	25	23		24	23		6	6	
ヘルスケアセグメント	251	322	480	434	472		466	478	
医薬・医療	130	209		222	243		201	204	
クリティカルケア	121	113		212	229		265	274	
その他	6	11	10	8	9		1	1	
消去又は全社	169	132	190	65	124		126	113	
合計	1,749	1,837	3,050	1,400	1,526	1,370	1,050	1,066	1,120
				(参考) のれん償却額					
				373	296				

\*1 有形固定資産、無形固定資産（除く、のれん）の償却額を合算した金額で表示している

\*2 2022年10月31日付で買収を完了した米国Focus社の取得原価の配分が2023年度第1四半期に完了したことに伴い、2022年度の業績を遡って修正している

38

【修正後】

設備投資額、減価償却費、研究開発費

AsahiKASEI

(億円)

	設備投資額			減価償却費 <sup>*1</sup>			研究開発費		
	2022年度	2023年度	2024年度 予想	2022年度 <sup>*2</sup>	2023年度	2024年度 予想	2022年度	2023年度	2024年度 予想
マテリアルセグメント	1,065	1,115	2,140	721	720		418	438	
環境ソリューション	505	562		345	321		105	123	
モビリティ&インダストリアル	184	245		166	186		112	127	
ライフソリューション	374	306		208	212		191	181	
マテリアル共通	2	2		1	2		10	8	
住宅セグメント	257	258	230	172	201		39	36	
住宅	232	235		148	178		33	30	
建材	25	23		24	23		6	6	
ヘルスケアセグメント	251	322	480	434	472		466	478	
医薬・医療	130	209		222	243		201	204	
クリティカルケア	121	113		212	229		265	274	
その他	6	11	10	8	9		1	1	
消去又は全社	169	132	190	65	124		126	113	
合計	1,749	1,837	3,050	1,400	1,526	1,470	1,050	1,066	1,120
				(参考) のれん償却額					
				373	296				

\*1 有形固定資産、無形固定資産（除く、のれん）の償却額を合算した金額で表示している

\*2 2022年10月31日付で買収を完了した米国Focus社の取得原価の配分が2023年度第1四半期に完了したことに伴い、2022年度の業績を遡って修正している

38